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SỞ GDĐT QUẢNG NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THPT THÁI PHIÊN 

 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 220/KH-THPTTP Thăng Bình, ngày 18 tháng 9 năm 2024 
 

 KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật  

về phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh năm học 2024 - 2025  
 

 

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 15/11/2022 của Bộ GDĐT 

về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu 

hộ, cứu nạn (PCCC, CHCN) cho học sinh, sinh viên trong các cở sở giáo dục;  

Căn cứ Kế hoạch số 507/KH –UBND ngày 02/2/2023 của UBND tỉnh 

Quảng nam về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong 

tình hình mới. 

Căn cứ công văn số 2128/SGDĐT –VP ngày 14/9/2023 của Sở GDĐT 

Quảng Nam về việc phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”; 

Căn cứ công văn số 2145/SGDĐT –VP ngày 13/9/2023 của Sở GDĐT 

Quảng Nam về việc tăng cường công tác PCCC tại trụ sở làm việc của cơ quan, 

đơn vị cở sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; 

Trường THPT Thái Phiên xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Phòng cháy chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ 

cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường cụ thể như 

sau: 

I. Mục đích 

1. Đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ cấp 

bách, trọng tâm trong công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ. 

2. Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các kiến thức, kỹ năng về công tác 

Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho các cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên và học sinh trong nhà trường. 

3. Nâng cao năng lực và khả năng ứng phó đối với các tình huống của đội 

ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thông qua các lớp tập huấn, diễn 

tập về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. 

4. Trang bị kiến thức, kỹ năng và dụng cụ về phòng cháy chữa cháy tai 

mỗi hộ gia đình cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động. 

II. Nội dung 

1. Nội dung tuyên truyền 
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- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP 

ngày 18/7/2017 của Chính phủ Quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ; Thông tư 

số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 về Quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật PCCC; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 về 

Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP về cứu nạn, cứu 

hộ; Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 15/11/2022 của Bộ GDĐT về việc 

hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu 

nạn (PCCC, CHCN) cho học sinh, sinh viên trong các cở sở giáo dục; 

- Quy định về Nội quy phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; Nội quy 

sử dụng các thiết bị điện, thiết bị dạy học trong nhà trường; Nội quy về an toàn 

trường học và các kỹ năng cơ bản về PCCC và CHCN... 

- Tiếp tục phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” theo Công văn số 

4209/CAT-PC07 của Công an tỉnh Quảng Nam về việc hướng dẫn báo cáo kết quả 

phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” và Công văn số 2145/SGDĐT của 

Sở GDĐT Quảng Nam về việc phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”. 

2. Hình thức và thời gian tuyên truyền 

- Lãnh đạo nhà trường: Phổ biến trong các cuộc họp HĐSP đối với cán 

bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Phối hợp với Công an tỉnh và Công an Thị trấn Hà Lam trong việc tập 

huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC, CNCH. (Có kế hoạch riêng) 

- Tổ Pháp chế phối hợp với Đội PCCC tại chỗ: Phổ biến, tuyên truyền đến 

toàn thể học sinh trong các buổi sinh hoạt dưới cờ. 

- Giáo viên chủ nhiệm: Quán triệt đến học sinh trong các tiết sinh hoạt 

lớp. 

3. Tham gia tập huấn  

- 100% thành viên trong Đội PCCC tại chỗ tham gia, 100% cán bộ, viên 

chức, người lao động được tập huấn tuyên truyền, tập huấn về kiến thức và kỹ 

năng PCCC. 

- Tổ chức các lớp tập huấn, diễn tập dành cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh trong các nhà trường.  

5. Công tác tự kiểm tra PCCC 

- Đội PCCC tại chỗ thường xuyên thực hiện công tác tự kiểm tra về công 

tác PCCC trong nhà trường; định kỳ mỗi tháng một lần và kiểm tra đột xuất nếu 

có nguy cơ mất an toàn trong trường học, lớp học, khu làm việc… 

6. Đảm bảo an toàn trường học, PCCC - CNCH 

- Đảm bảo tối thiểu các thiết bị, dụng cụ về PCCC và CNCH. 

- Đảm bảo hệ thống thoát nước; hệ thống điện, mạng; quy trình sử dụng 

TBDH… 
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- Chặt tỉa cây bóng mát thường xuyên; đảm bảo cảnh quan môi trường; 

thông thoáng hành lang, lối đi; đảm bảo hệ thống các cửa kính, hạn chế va đập, 

gió lùa… 

- Thực hiện tốt về công tác xã hội, phòng, tránh các TNXH, bạo lực học 

đường, tai nạn thương tích, tai nạn giao thông… 

 

 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Lãnh đạo nhà trường 

- Tạo điều kiện cho các thành viên trong Đội PCCC tại chỗ tham gia tập 

huấn kiến thức về PCCC - CNCH. 

- Trang bị đầy đủ các phương tiện PCCC - CNCH trong nhà trường. 

- Chỉ đạo tổ chuyên môn lồng ghép nội dung PCCC vào các môn, bài học 

có liên quan. 

2. Tổ Pháp chế, Đội PCCC 

Phối hợp xây dựng nội dung bộ tài liệu tuyên truyền và phổ biến các kiến 

thức kỹ năng về Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, tổ chức các hoạt 

động ngoài giờ diễn tập về PCCC, CHCN cho học sinh. 

3. Công Đoàn 

Tiếp tục vận động mỗi hộ gia đình cán bộ, giáo viên, nhân viên có trang 

bị ít nhất 01 bình chữa cháy tại nhà; 100% cán bộ, giáo viên nhân viên được 

tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC. 

4. Đoàn trường 

Thường xuyên phố biến nội quy nhà trường, nội quy PCCC đến học sinh 

trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, truyền thanh 15 phút đầu giờ. 

5. Tổ chuyên môn 

- Lồng ghép nội dung về PCCC vào trong các bài học có liên quan đến bộ 

môn, hoạt động giáo dục trải nghiêm – hướng nghiệp. 

- GVBM Hóa, Sinh cần nâng cao kiến thức về việc đảm bảo an toàn trong 

quá trình sử dụng hóa chất để thí nghiệm, thực hành. 

- GV quản lý phòng bộ môn rà soát và lập danh mục các hóa chất thí nghiệm đã 

sử dụng, hết hạn sử dụng báo cáo BLĐ để tổ chức thu gom, tiêu hủy đảm bảo quy 

trình. 

6. Giáo viên chủ nhiệm 

Phối hợp với nhà trường quán triệt đến toàn thể học sinh thực hiện tốt về 

PCCC và đảm bảo an ninh trường học. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền về PCCC - CNCH của trường 

THPT Thái Phiên năm học 2024-2025. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh thực hiện nghiêm túc./. 
 

 KT HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
Nơi nhận:                                                                                                     

- Lãnh đạo (Chỉ đạo thực hiện); 

- Công đoàn (Thực hiện);  

- Đoàn thanh niên (Thực hiện);                                                                             

- TTCM, GVCN (Thực hiện);                                                  

- Đăng Website trường; 

- Lưu VT.  

 

 

 

 

 

Võ Đăng Cư 

 

 
   

 


